第 7 回 静岡 ACTIVE 研修会のご案内

拝啓

時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます.平素より当研修会において格別のご配慮を

頂き厚くお礼申し上げます.

 さて,下記の日程におきまして研修会を開催することとなりました.つきましては,業務ご

多忙中の折,大変恐縮でありますがご案内させて頂ければ幸いです.下記の内容をご確認頂き,

メールにてお申し込み下さい.お気軽にお誘い合わせの上,ご参加頂けますようお願い申し上

げます.

敬具

記

日時：平成 30 年 4 月 15 日（日） 受付  8：30～
講義  9：00～15：00

テーマ: 「3 職種が関わる食事」～全身活動と道具操作に着目して～

会場：リハビリテーションセンター駿府の杜 ９Ｆ

講師：山根佳子 氏 （宮城厚生協会 作業療法士）

定員：60 名（会場に制限がありますので先着順とさせて頂きます）

参加費：5,000 円（領収書の必要な方はメールにてご連絡下さい）

締め切り：平成 30 年 3 月 31 日（土）

申し込み：下記の項目をご記入の上,shizuoka.jimukyoku@gmail.com までご連絡下さい.

①所属先郵便番号 ②所属先住所 ③所属施設名 ④所属先電話番号

⑤氏名 ⑥職種 ⑦経験年数(年目) ⑧メールアドレス

備考：参加可否の連絡は申し込み後 1 週間以内にさせて頂きます.1 週間過ぎても連絡がな

い場合は再度ご連絡下さい.実技がありますので動きやすい服装（T シャツ,短パン,ジャ

ージ,羽織やすい物等）をご準備下さい.昼食はご持参下さい.参加者専用の駐車場があり

ませんので,公共交通機関をご利用下さい.車でお越しの方は会場近くの有料駐車場をご

利用下さい.

問い合わせ先：静岡 ACTIVE 研修会 事務局長 三須輝

〒４２０－０８２３ 静岡市葵区春日２丁目１２-２５

Email：shizuoka.jimukyoku@gmail.com

環境適応の視点から食事に関する講義・実技を行います．食事は，味覚の探索が主体となり，姿勢制

御，上肢活動，咀嚼・嚥下など様々な機能が働いています．しかし，片麻痺患者は食物を前にすると味

覚や咀嚼・嚥下課題に反応するのではなく，口への取り込みの為の上肢・体幹の代償的な活動が生じま

す．今回の研修会ではなぜそのような問題が生じてしまうのかという背景から，食事行為全体を見直し，

どのように PT・OT・STが専門的なアプローチができるかを考える研修会にしたいと思います．